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Abstrakt

Community policing z pohledu veřejnosti a příslušníků Policie ČR v Prachaticích

Bakalářská práce se zabývá problematikou projektu „Community policing“,

především vnímáním tohoto projektu veřejností a příslušníky Policie ČR od jeho

zavedení do praxe Policie České republiky do současnosti. Práce je ze strany autora

zaměřena především na představení nového směru české policie, a to od jeho počátku až

po současný stav, jehož hlavní prioritou je změna přístupu české policie k veřejnosti,

především se zaměřením na zlepšení vzájemné komunikace, ale i spolupráce při řešení

společných problémů s cílem, aby veřejnost chápala českou policii jako svého partnera

a ne jako represivní složku.

V úvodní části je popsána charakteristika tohoto projektu s uvedením pramenů,

ze kterých bylo čerpáno při jeho zavedení do praxe, historie vzniku, filozofie cíle práce

a současný stav projektu v rámci České republiky, dále se pak popisuje provádění

strategie community policing v praxi Obvodního oddělení Policie České republiky

Prachaticích.

Cílem práce za použití metodiky založené na kvantitativním výzkumu bylo

ověření nebo vyvrácení tří hypotéz, kdy první dvě se zabývají informovaností policistů

o strategii a jejich motivací k provádění strategie v praxi a třetí se zabývá

informovaností o strategii odborné a širší veřejnosti. Na základě zhodnocení výsledků

nebyla první hypotéza zabývající se informovaností policistů potvrzena, druhá hypotéza

zabývající se motivací policistů byla potvrzena a třetí hypotéza byla potvrzena částečně,

neboť bylo nutné oddělit od sebe odbornou veřejnost a širší veřejnost, a tím bylo

dosaženo, že u odborné veřejnosti nebyla hypotéza potvrzena a u širší veřejnosti byla

potvrzena.

V rámci zpracování práce bylo dosaženo závěru, že je zapotřebí, aby byl ze

strany managementu policie kladen důraz na motivaci svých podřízených policistů

k prosazování a propagování této strategie mezi širší veřejností, za využití spolupráce

s odbornou veřejností, ale také ke zlepšení aktivní komunikace.

Abstract

Community policing in view of the public and the policemen of the Police of the

Czech Republic in Prachatice

The bachelor thesis addresses the “Community Policing" project, in particular

the perception of the project by the public and the members of the Police of the Czech

Republic from the time when the project was put into the practice of the Police of the

Czech Republic to the present. The author focuses the thesis in particular on

introduction of the new direction taken by the Czech police; described from the outset

to the present state, the main priority of the new direction is a change of the approach of

the Czech police to the public, with the particular focus on improvement of the mutual

communication and also cooperation in solving common problems with the view to

make the public apprehend the Czech police as its partner rather than a repressive unit.

The introductory part provides the characteristics of the project, specifies the

resources utilized in launching the project, the genesis, the philosophy of the objective

of the work, and the current state of the project in the Czech Republic, and also

describes implementation of the community policing strategy in the practice of the

District Department of the Police of the Czech Republic in Prachatice.

While using a method based on a quantitative research, the objective of the

thesis was to verify or disprove three hypotheses; the first two hypotheses address

awareness of policemen of the strategy and their motivation to implement the strategy in

practice, and the third hypothesis examines awareness of the professional and the

general public of the strategy. Based on the evaluation of the results, the first hypothesis

concerning the policemen’s awareness has not been confirmed, the second hypothesis

concerning motivation of the policemen has been confirmed and the third hypothesis

has been confirmed in part since it was necessary to separate the professional public and

the general public; then the hypothesis has not been confirmed in respect of the

professional public and has been confirmed in respect of the general public.

While processing the thesis, the author arrived at the conclusion that the

management of the police has to place emphasis on motivation of the subordinate

policemen to assert and promote the strategy among the general public while

cooperating with the professional public, and to improve active communication.
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Úvod

Na úvod mé bakalářské práce, bych chtěl uvést důvod, na základě kterého jsem

si zvolil ke zpracování téma „Community policing z pohledu veřejnosti a příslušníků

Policie ČR v Prachaticích“. Již 10 let jsem služebně zařazen u bezpečnostního sboru

Policie ČR a v době, kdy tento projekt byl jako hlavní priorita implementován do vize

policie, jsem sloužil v přímém výkonu na Obvodním oddělení Policie ČR

v Prachaticích, kde jsem se podílel na zavádění tohoto projektu do praxe. Z vlastních

zkušeností několikaleté praxe na obvodním oddělení se přikláním k názoru, že si policie

tímto projektem stanovila dost náročný úkol, na který česká společnost nebyla

připravena. Tento projekt může některými částmi připomínat práci policie, respektive

veřejnou bezpečnost z předrevolučních dob před rokem 1989. Ať už z práce příslušníků

veřejné bezpečnosti jsou vybrané jen ty věci, které jsou přínosem, jak pro policii, tak

i pro občany, stejně stále u většiny spoluobčanů přetrvává určitá nenávist, která pramení

hlavně z neinformovanosti a nezájmu občanů o projekt, ale také z neznalosti,

nezkušenosti a neochoty některých policistů na obvodních odděleních, kteří mají

přidělený svůj okrsek, kde by měli tento projekt publikovat mezi občany.

Community policing je projekt, který je v posledních několika letech zaváděn

v České republice u Policie ČR jako nová strategie, respektive nový směr přístupu

Policie ČR k veřejnosti. Projekt „Community policing“ je nástupcem dříve zavedeného

projektu Modelu Exellence EFQM do vlastní práce Policie ČR. Laicky řečeno, cílem

tohoto projektu je získat důvěru veřejnosti na stranu Policie ČR, zejména zlepšením

komunikace s veřejností, zviditelněním policistů na veřejnosti, ale i kvantitní prací při

oznámení a následném zpracovávání trestné činnosti, přestupkové činnosti a jiných

deliktů. Jedná se o novou filozofii policejní práce, která klade hlavní důraz na místní

znalost policisty, ale také na důraz znalosti občanů „svého policisty“, aby se v případě

potřeby měli na koho obrátit.

I po několika letech od zavedení tohoto projektu Policií ČR do praxe, tento

projekt nefunguje, tak jak by měl. Z tohoto důvodu jsem si zvolil jako cíl mé práce

pokusit se zjistit, co je příčinou částečné nefunkčnosti tohoto projektu se zaměřením

na oblast v regionu města Prachatice a dále doporučit co nejlepší cestu aplikace projektu
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COMMUNITY POLICING do praxe v regionu města Prachatice, respektive

ve služebním obvodě Obvodního oddělení Policie ČR v Prachaticích. Ve své práci

využiji metodiku založenou na kvantitativním výzkumu pomocí dotazníků. Průzkum

bude proveden mezi 100 obyvateli, kteří budou rozděleni do tří skupin, 25 dotazníků

bude určeno pro policisty, 25 dotazníků pro zaměstnance městských a obecních úřadů

a 50 dotazníků pro širší veřejnost, která není zaměstnaná ani u Policie ČR ani

u městských a obecních úřadů. Provedením tohoto výzkumu se ve vlastní práci pokusím

potvrdit nebo vyvrátit předem stanovené hypotézy. Hypotézy jsem stanovil na základě

výsledků provedeného průzkumu v rámci strategie community policing v sousedním

Obvodním oddělení Policie ČR ve městě Volary (3), ale také na základě vlastních

zkušeností v rámci výkonu služby na Obvodním oddělení Policie ČR v Prachaticích.

Na základě těchto informací jsem stanovil tři hypotézy, sledující úroveň informovanosti

a motivace k zavedení strategie community policing ze strany policistů i neznalost

a nepochopení nové strategie ze strany veřejnosti.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Community policing

Pojem „Community policing“ představuje vlastně určitý způsob policejní práce,

který je založený na vzájemné úzké spolupráci mezi policií, státní správou,

samosprávou a veřejností. Především je založen na základě znalostí prostředí, v němž

se policista pohybuje, a vychází z otevřené komunikace mezi všemi těmito

skupinami (11).

Community policing [komju:nity poli:sing] je pojem, který často zastřešuje

velmi různé postupy policejní práce zohledňující aktivní komunikaci s veřejností (21).

Výsledky této spolupráce se mohou projevit jak ve zvýšení efektivity

každodenní práce policie při zajišťování veřejného pořádku a bezpečnosti, tak v oblasti

prevence kriminality (18).

V mnoha západních zemích Evropské unie jsou principy community policing

zaváděny již od 60. let minulého století. Důvodem zavádění těchto principů byla,

překvapivě, reakce na přílišnou profesionalitu práce policie, myšleno tak, že policie sice

dosahovala dobrých výsledků, ale v jiné oblasti, než v oblastech, které trápily veřejnost.

Toto mělo za často následek negativního veřejného mínění s policejní prací, ačkoliv


[…]


o strategii community policing u poslední skupiny na nízké úrovni, kdy většina

veřejnosti tuto strategii vůbec nezná, ani se nesetkala nebo jen částečně s propagací

strategie community policing. V porovnání s výzkumem provedeným v rámci

obvodního oddělení ve městě Volary, ale i mé zkušenosti z působnosti na obvodním

oddělení, docházím k závěru, že výsledky v této skupině respondentů jsou obdobné.

Jak z výzkumu provedeného ve městě Volary, tak i z mé vlastní zkušenosti

vycházelo, že veřejnost není v současné době dostatečně seznámena s novou strategií

policie, nezná obsah ani účel této strategie.

Srovnáním výstupů z prvního a druhého typu dotazníků pozorujeme, že došlo

ke zlepšení v informovanosti policistů i části veřejnosti (odborné veřejnosti),

ale na druhé straně u širší veřejnosti zůstala informovanost na stejné úrovni. Jako důvod

tohoto zlepšení informovanosti u prvních dvou skupin bych přikládal, že v posledních

několika letech byla tato strategie upravena vnitřními předpisy policie, ze kterých

vyplývají určité povinnosti policistům na základních útvarech vůči představitelům měst

a obcí. Na druhou stranu neznalost strategie ze strany širší veřejnosti přikládám k tomu,

že policisté nejsou zatím dostatečně motivovaní tuto strategii prosazovat mezi širší

veřejností.

Na závěr této kapitoly bych uvedl, že v této strategii vidím budoucnost práce

Policie ČR, jeví se mi jako dobrá volba top managementu, která po úplném zavedení

všech prvků strategie přinese zlepšení komunikace mezi policisty a širší veřejnosti,

jejímž cílem je zvýšení úrovně veřejného pořádku, snížení kriminality, ale hlavně

zvýšení důvěry a spokojenosti veřejností s činností Policie ČR.
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6. ZÁVĚR

Jak jsem se již zmínil v úvodu mé práce prioritou provádění těchto projektů

v rámci obvodního oddělení je dosažení nízké kriminality v dané lokalitě, zviditelnění

Policie ČR a zvýšení prestiže u veřejnosti, pochopení ze strany veřejnosti, že policie

není jen represivní složkou, nýbrž složkou, která je zde na její ochranu a kdykoliv

k dispozici, ale také vrácení postavení Policie ČR na veřejnosti.

Za tímto účelem je snaha ze strany top managementu Policejního prezídia České

republiky, ale také ze strany Ministerstva vnitra České republiky vytvořit co nejlepší

postupy pro prosazování této strategie, přičemž vychází z dlouholetých zkušeností

okolních zemí (Nizozemí, Velká Británie apod.), ale také vzdálenějších zemí (Kanada).

Cílem je provádění této strategie co nejvíce ujednotit v rámci celého státu,

avšak s ohledem na danou lokalitu, jelikož každá lokalita vyžaduje trochu něco jiného.

Úspěšnost této strategie přímo souvisí s dobrou informovaností a motivací policistů

na základních útvarech, kteří jsou vlastně ti, co se dostávají do styku s veřejností a jsou

hlavním článkem této strategie.

Tato práce je ve svých prvních částech zaměřena na co nejpodrobnější popsání

nového přístupu Policie ČR a to od počátku zavádění tohoto přístupu do praxe až po

současný stav. Konečná fáze této části práce je zaměřena přímo na práci Obvodního

oddělení Policie ČR v Prachaticích.

Další část této práce je zaměřena na vlastní výzkum, který byl zaměřen

na prachatický region s působností Obvodního oddělení Policie ČR v Prachaticích.

Podstatou vlastního výzkumu bylo zjistit současný stav informovanosti policistů,

odborné veřejnosti a širší veřejnosti o strategii community policing na daném území.

První hypotéza, že policisté nejsou dostatečně informovaní o nové strategii,

na základě provedeného výzkumu v řadách policie se zcela nepotvrdila. I přesto,

že z výzkumu vyplynula dobrá informovanost, si myslím, že je pořád se kde zlepšit.

Domnívám se, že ani v současné době u policie není dostatek zdrojů informací,

jak vlastně postupovat v kolejích této strategie.

Druhá hypotéza, že policisté nejsou dostatečně motivovaní se zaváděním nové

strategie do praxe, byla potvrzena. K tomuto závěru jsem došel srovnáním všech
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výsledků výzkumu, ze kterého vyplynulo, že policisté jsou dostatečně informovaní,

ale širší veřejnost nikoliv.

Třetí hypotéza, že občané dostatečně neznají a nechápou novou strategii,

byla potvrzena jen z části, jelikož bylo nutné rozdělit občany, respektive veřejnost

na dvě skupiny a to na odbornou veřejnost (zaměstnance městských a obecních úřadů)

a širší veřejnost. Když jsem posuzoval výsledky dotazníků odborné veřejnosti, tak mi

z nich vyplynulo, že tato skupina je na tom obdobně jako policisté, tudíž že je

informovaná o strategii a chápe její význam. Po posouzení výsledků dotazníků širší

veřejnosti, byla tato hypotéza potvrzena, jelikož širší veřejnost buď vůbec nezná tuto

strategii, anebo jen částečně, přičemž neznají její hlavní význam.

Na základě provedeného výzkumu by bylo zapotřebí, aby byl ze strany

managementu policie kladen v ě t š í důraz na motivaci svých podřízených

k prosazování a propagování této strategie mezi širší veřejností, za využití odborné

veřejnosti. Samozřejmě toto nezáleží jen na managementu policie, ale také na ochotě

a přístupu jednotlivých policistů k prosazování strategie, jelikož vedoucí se může snažit,

jak chce, ale vždy bude záležet na ochotě jednotlivého policisty.

Cíl mé bakalářské práce byl splněn, jelikož případné použití výsledků

a doporučení jsou pro potřeby Obvodního oddělení Policie ČR v Prachaticích

použitelné.
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