JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata Pavel Turek
Studijní obor: ~~Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby~~ SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VEŘEJNÉ SPOLU
Oponent bakalářské práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, ekonomiky a řízení
Název bakalářské práce: Community policing z pohledu veřejnosti a příslušníků Policie ČR v Prachaticích

- Volba tématu:
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální - zdařilá
- 2. Logická - systémová**
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

y/

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce se vyznačuje novým, žel na veřejnosti prozatím stále ne příliš známým tématem. Touto atraktivní záležitostí se v současné době aktivně zabývá celá Policie České republiky. Jedná se o zásadní změnu filosofie výkonu služby. Určujícím faktorem je přání a potřeba veřejnosti, nikoli interní názory a dogmata policejního prostředí. Jde o implementaci zahraničních zkušeností do české bezpečnostní praxe. Skutečností je, že historie fungování policejních sborů v domácím prostředí takové tradiční prvky nese, což je dobrou výchozí platformou pro rozvoj modelu v aktuálním čase. Práce je seriózní, má dostatečný rozsah a dobrou úroveň zpracování. Autor analyzuje všechny důležité otázky zadání, je argumentačně zdatný, dokáže určit podstatné a generovat správné závěry. Implikační doporučení mají svoji váhu. Oponent bakalářskou práci hodnotí jako zdařilou. Doporučuje ji k ústní obhajobě a zastává názor, že by při této obhajobě měla být přijata.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Prosím o vyjádření Vašich osobních praktických zkušeností s uplatňováním modelu v rámci územního odboru Policie České republiky v Prachaticích a s odezvou veřejnosti na něj.

Datum: 22. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce
JUDr. Milan Kučera, Ph.D.